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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je téma moci v organizaci. Cílem práce je identifikovat

skryté aspekty moci v soudobých organizacích, analyzovat jejich příčinu, podstatu a

důsledky a uvést oblasti s nimi spojené, které by ve společenských vědách mohly být

rozvinuty nebo charakterizovány více a lépe. Na základě zkoumání sociálně-

psychologického rozměru moci a rozboru konceptu moci v konkrétních organizacích se

snažím odhalit jejich skryté negativní stránky vedoucí ke zneužívání moci a nabízím

kontrolní mechanismy, kterými by se jim dalo předcházet nebo je alespoň omezit.

Klíčová slova: Moc, organizace, sociální psychologie, politika, etika
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Abstract

The subject of the presented bachelor thesis is the theme of power. The aim of this work is

to identify the hidden aspects of power in contemporary organizations, to analyze their

causes, nature and consequences and to introduce topics associated with them which could

be developed or characterized more and better in the social sciences. Based on the research

of the socio-psychological dimension of power and the analysis of the concept of power in

specific organizations, I try to reveal their hidden negative aspects leading to abuse of

power and I propose the control mechanisms which could be done to prevent or at least

limit them.

Keywords: Power, organization, social psychology, politics, ethics
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0 Úvod

Záměrem této práce je propojení dvou významných předmětů zkoumání sociálních věd,

moci a organizace, které by k jejich zkoumání přistoupilo originálním způsobem a

konfrontovalo by je multidisciplinárním pohledem. Když jsem si vybíral zaměření

bakalářská práce, snažil jsem se zvolit takové téma, jež bude jedním z hlavních nosných

bodů mého studijního oboru, tj. andragogiky a personálního řízení, a zároveň i něčím, co se

vyskytuje v soudobé praxi. Obě tyto podmínky jsou splněny, neboť moc nerozlučně

doprovází vzdělávání dospělých i oblast řízení lidí v organizacích a zároveň se vyskytuje

ve všech formách lidských vztahů. Organizace jsou zase nedílnou součástí vyspělých

společností po celém světě a naše životy se odehrávají z velké části právě uvnitř nich.

Co mě na konceptu moci zaujalo, bylo, že ačkoliv se v obecné rovině její problematikou

zabývá politologie (Kocianová, 2012, s. 26), pro zkoumání mocenských vztahů chybí

specializovaná odborná disciplína (Kroupa, 2010, s. 29). Jak může být prvek, který je ve

společenských vědách považován za základní pojem a Bertrand Russel přirovnal jeho

význam k významu energie ve fyzice (Kocianová, 2012, s. 26), takto opomíjen? Přitom

dříve „byl analyzován z mnoha pohledů: jako charakteristika jednotlivce, jako proces

vzájemného mezilidského ovlivňování, jako zboží, s nímž lze obchodovat, jako typ kauzality

a jako předmět studia hodnot a etiky.“ (Tyson, Jakson, 1997, s. 93)

Přestože je téma moci spojeno s výkonem politiky a implicitně se vyskytuje v těch

nejvýznamnějších dílech (politických) filozofů (Platónově Ústavě, Aristotelově Politice

nebo Machiavelliho Vladaři), s výjimkou Hobbesova Leviathanu se moc v odborné

literatuře explicitně začíná objevovat až v průběhu 20. století, zvlášť v jeho druhé polovině.

I když stále v těchto monografiích nebo studiích převažuje spojení moci s mezinárodními

vztahy nebo ekonomií, nacházíme první zmínky o používání moci v organizacích. Teprve

poté, co se studia moci z určité části ujímá psychologie, se tato problematika rozšiřuje i

mezi laiky a začíná nabírat na popularitě. V současnosti však toto téma, možná i díky své

komplexnosti, takovou pozornost nepoutá a tomu odpovídá i relativně malé množství

literatury vydávané o moci.
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Velmi podobná situace nastala i v případě zájmu o organizace. Přesto, že se organizace

vyskytovaly již u historicky nejstarších civilizací, boom jejich zkoumání nastal až na

počátku 20. století a souvisel s rozvojem konceptu organizovanosti. Od té doby sledujeme

velký nárůst počtu knih i pozornosti o tuto problematiku, dnes spojenou především s co

největším zefektivnění chodu organizací a odstraněním přebujelé byrokracie.

Proto jsem zvolil takové téma práce, které obě zmíněné oblasti propojuje a zároveň ukazuje

na význam, jaký pro nás organizace a moc představují. Cílem této teoreticky zaměřené

práce je na základě přiblížení role organizací a moci mezioborovým způsobem analyzovat

sociální rozměr moci, způsob jejího vnímání, podstatu jejího držení, prozkoumat projevy

moci na naší psychice a přiblížit osobnostní specifika jejích držitelů. V případě jejího

uplatnění ve společnosti chci demonstrovat, jakým způsobem je s mocí nakládáno

v politickém prostředí a v pracovních organizacích, objasnit konsekvence, které může ve

spojení s těmito oblastmi představovat, a poukázat na rizika a hrozby, jež mohou být jejím

nevhodným použitím vyvolány.

Právě tato hlediska, jež jsem pojmenoval jako skrytá hlediska (aspekty) moci v soudobých

organizacích, jsou také hlavním tématem a zároveň i názvem mojí práce. Skryté jsem je

nazval proto, že, jak se domnívám, panuje snaha jedinců, kteří moc ovládají a využívají ku

svému prospěchu, právě o těchto aspektech nehovořit, neupozorňovat na ně, případně je

bagatelizovat jako nepodstatné.

V první polovině textu charakterizuji organizaci a moc z obecného pohledu, zmiňuji jejich

úlohu a význam pro společnost a klasifikuji způsoby jejich členění. V další části

zpracovávám sociálně-psychologický rozměr moci, tj. jakou formou působí moc na lidskou

psychiku. Poté rozebírám existenci a aplikaci moci v několika společenských formách –

nejprve v politice a pak v pracovních organizacích. Na závěr se pokouším popsat oblasti,

kterým je podle mého názoru v současném studiu moci věnován malý prostor a jejichž

výzkum by mohl přinést nové informace v oblasti společenských věd.
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Při zacházení se zdroji jsem se snažil využít značného množství pramenů. Jednak jsem

vycházel z několika základních děl, která jsou dodnes považována za fundamentální ve

svých oborech. Do druhé části práce jsem zařadil ty práce autorů, kteří v nich rozebírají

moc a organizace především z psychologického pohledu. To vše jsem se ještě snažil

doplnit zajímavými spisy nebo aktuálními studiemi, které byly o této problematice

v poslední době vydány. Ač je v obsahu více využito textů zahraničních autorů, jejich

převážná většina je psána česky. Anglické zdroje jsem využíval buď v případě citací

z originálů, anebo při zmínkách o relativně nových pramenech, které ještě nebyly do

češtiny přeloženy.

V prvních dvou kapitolách jsem především pracoval s tematicky velmi úzce zaměřenými

publikacemi. Jejich obsah z velké míry zahrnoval předmět moci nebo organizace v obecné

rovině. Mojí snahou bylo vytvořit z nich celek, v němž by se čtenář seznámil se základními

sociologickými informacemi o jejich vzniku, fungování a typech. Ve zbylých částech práce

rozvádím myšlenky autorů zejména o moci a její aplikaci v organizacích, které přesahují

sociologii a spíše inklinují k oborům jako psychologie, filozofie nebo teorie organizace.

Vlastní přínos tvoří právě konfrontace pohledů na moc a organizaci několika disciplín,

které se v literatuře ve společenských vědách málokdy potkávají, doplněná o můj pohled na

tuto sféru. Kromě toho se také pokouším naznačit, jakými dalšími oblastmi při výzkumu

moci a organizací by se mohla dnešní věda zabývat.
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1 Organizace

1.1 Pojem organizace

Význam pojmu organizace je potřeba vnímat ve dvou rovinách. Jednak je možné mluvit o

organizaci ve smyslu určitého uspořádání nebo také činnosti, například organizace textu

této práce nebo organizace času. Druhým způsobem lze vnímat organizaci jako útvar, a

právě v tomto kontextu zde budu organizaci dále popisovat. Oba termíny spolu souvisejí,

ale pouze jednostranně. Zatímco organizovat lze i bez organizace, samotná organizace jako

útvar se bez organizace (uspořádání) neobejde (Novotná, 2008, s. 8).

Když ještě zůstanu u jazykové stránky a podívám se na pojem organizace z hlediska

původu slova, lze určit stejný slovní základ jako u výrazu organismus (z řeckého organon,

tj. nástroj). Tureckiová k této etymologické shodě poznamenává, že existuje analogie mezi

tím, jak jsou v biologickém organismu uskupeny a specializovány orgány ve prospěch

celku, a lidmi formujícími organizaci, kteří spojili své úsilí v zájmu dosažení společného


[…]


výběru (vrcholových) manažerů osobnostní dotazníky, testy nebo psychologické pohovory,

jež by měly odhalit jejich nevhodné nebo méně vhodné morálně-volní vlastnosti, aby

nedocházelo k negativnímu ovlivnění chodu organizace a života osob v nich.

V české ani mezinárodní politice se zatím takovýto způsob výběru kandidátů-politiků na

vrcholné nebo komunální úrovni, pokud vím, doposud nepoužívá. Myslím si, že by to mohl

být zajímavý podnět pro politologii nebo psychologii politiky, kdyby se na tuto oblast

zaměřily a směřovaly touto cestou další bádání. Určitě by bylo pro občany jakožto

potenciální voliče přínosné, kdyby znali psychický stav a vlastnosti kandidátů. Podle nich

by se mohli lépe orientovat a rozhodovat, komu dát ve volbách svůj hlas.

V pracovních organizacích může být dalším způsobem obrany vůči neadekvátnímu chování

vrcholových manažerů podepisování etického kodexu. To je soubor pravidel, jejichž

dodržování je možno snadno kontrolovat majiteli organizací v rámci komplexního

hodnocení vedoucích pracovníků a při jejich porušování nebo nedodržování tyto
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pracovníky odvolávat, případně sankcionovat nebo jinak trestat. Toto opatření může vést

k omezení zneužívání moci a zvýšení odpovědnosti těchto vedoucích pracovníků.

Aby mi bylo dobře rozuměno, nesnažím se zde tvrdit, že v politice nebo v organizacích si

člověk může dovolit cokoliv. Od toho funguje ve všech vyspělých demokratických zemích

princip brzd a rovnováh (protiváh) a právní řád. Tento princip existuje v politických

režimech s fungující dělbou moci a je souborem stabilizačních pravidel, která mají zabránit

tomu, aby se výkon moci nevymkl kontrole a jedna z mocenských složek si nezačala dělat

doslova, co chce. Tomu má napomáhat právní řád, tj. zákony. Podle nich jsou upraveny

vztahy v celé společnosti, tudíž se týkají i života v organizacích. Vyplývá z nich to, co

člověk může, ale také, co nesmí. Pokud zákony nebo jiné právní předpisy osoba nedodržuje

nebo porušuje, hrozí jí za to sankce, které jsou vymáhány státem.
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6 Závěr

Ve své bakalářské práci shrnuji vybrané klíčové poznatky o moci a organizaci, respektive

jejich vzájemném vztahu ve společenských vědách. Lze konstatovat, že se jedná o vztah

komplementární, neboť organizace nemohou fungovat bez moci a naopak

(institucionalizovaná) moc bez organizací. Hlavním cílem práce je identifikovat aspekty,

které souvisejí s výkonem moci v organizacích a institucích a poukázat na málo probádané

oblasti s nimi spojenými, na něž by se další výzkum mohl v budoucnosti více zaměřit.

Přes základní vymezení obou pojmů, tj. moci a organizace, v úvodu mojí práce pokračuji

dále do oblasti, kde odkrývám sociálně-psychologický rozměr moci. Aplikaci moci

v institucích a pracovních organizacích popisuji v kapitole, která má za úkol objasnit,

jakým způsobem se s mocí zachází v praxi. V závěru práce se snažím označit a popsat

některé aspekty moci v organizacích a dospívám k názoru, že je tato problematika

nedostatečně prozkoumána, a navrhuji proto možná řešení, kterými by se dalo důkladněji

zabývat.

Za skryté mocenské aspekty považuji touhu po moci, osobnostní specifika jedinců ve

vztahu k moci, výkon moci a psychické stavy s ním spojené a kontrolu, respektive prevenci

moci. V případě touhy po moci i osobnostních specifik jejích držitelů si myslím, že většího

zájmu by se těmto aspektům mělo dostávat ze strany psychologie. Tento vědní obor by se

mohl více věnovat tomu, v jaké míře se u lidí tyto aspekty vyskytují a jak se projevují.

Hlubší studium výkonu moci a psychických stavů s ní spojených stejně jako kontroly a

prevence moci jsou zase výzvou pro psychiatrii či medicínu, i když i zde by psychologie

našla prostor pro uplatnění. Nicméně hlavní záměr všech těchto vědních oborů by měl

spočívat v předcházení nebo zabránění tomu, aby se do vlivných mocenských pozic ve

veřejných politických nebo manažerských funkcích dostávali jedinci, kteří jsou nebezpeční

pro sebe i své okolí.
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V předposlední kapitole jsem uvedl některé z nástrojů možné kontroly. Konkrétním

nástrojem pro to je podepisování etických kodexů nebo používání efektivních

psychologických dotazníků, rozhovorů nebo jiných typů testů, které by měly omezit přístup

psychicky narušených jedinců do vedoucích pozic. A v případě, že už se takoví lidé do

těchto pozic dostali, moc získali a prokazatelně ji zneužívají, měly by ve společnosti nebo

v organizacích existovat takové mechanismy, které by dalšímu páchání škod zabraňovaly.

Jsou to například důsledná represivní opatření v podobě snížení společenské a kariérní

prestiže či materiální nebo finanční postihy.

Pojem moci v organizaci je nesmírně zajímavé téma. Já jsem se snažil ho popsat především

z pohledu psychologického, i když existuje jistě více způsobů, jak na něj nahlížet. Jedním

z nich je i rovina sociologická. Právě výzkum soustředěný na formy řízení pracovníků

v organizaci bych doporučil ke studiu někomu, kdo by se chtěl této oblasti věnovat

v diplomové nebo jiné odborné práci.

Na závěr uvádím jedno české rčení, které praví, že: Všeho moc škodí. Já bych si dovolil po

popsání mnoha stran věnovaných fenoménu moci uvedené rčení poněkud pozměnit a

konstatovat, že: Nejen, že všeho moc škodí, ale i moc moci škodí. Tato slovní hříčka je

vlastně mottem mojí bakalářské práce.
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