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Obsah a struktura práce

Předložená bakalářská práce je rozdělena do šesti stěžejních kapitol. Autor postupuje vcelku logicky od
terminologického ukotvení základních pojmů (kapitola 1 Organizace a kapitola 2 Moc) k podrobnějšímu
pojednání o sociálně-psychologickém rozměru moci (kapitola 3) a typům moci ve společnosti (kapitola
4). V kapitole páté, která by měla tvořit vyústění celé práce, pak autor „odhaluje“ skryté aspekty moci
v soudobých organizacích.

Cíl práce je stanoven na dvou místech v práci jako „identifikovat skryté aspekty moci v soudobých
organizacích, analyzovat jejich příčinu, podstatu a důsledky a uvést oblasti s nimi spojené, které by ve
společenských vědách mohly být rozvinuty nebo charakterizovány více a lépe“ (Abstrakt) a jako „na
základě přiblížení role organizací a moci mezioborovým způsobem analyzovat sociální rozměr moci,
způsob jejího vnímání, podstatu jejího držení, prozkoumat projevy moci v naší psychice a přiblížit
osobnostní specifika jejích držitelů“. Cíl je v obou případech stanoven jinak a v obou případech je jeho
znění velmi ambiciózní a není tedy příliš s podivem, že autor ani jeden z těchto cílů nenaplnil.

Odborná úroveň

Práce je zpracována poměrně pečlivě, autor využívá adekvátní pojmy, v souladu s normou pracuje
s česky psanou i zahraniční literaturou, celkově však práce působí přinejmenším nedotaženě. Tématem
organizace se autor de facto zabývá pouze v první kapitole, dále se již zaměřuje především na
problematiku moci, a to spíše z pohledu osobnosti člověka než organizace či společnosti, což bych
vzhledem k názvu a cíli práce očekávala. Práce působí spíše jako soubor rešerší na dané téma, není příliš
jasné, na základě čeho autor vybíral zdroje pro svoji práci a proč je spojoval právě tímto způsobem.
Domnívám se, že spojení odborné literatury a beletrie (Mňačko, Kundera) a jejich postavení na stejnou
úroveň, ačkoliv může být jistě zajímavé, není bez bližšího vysvětlení vhodné.

Jak již bylo zmíněno výše, autor stanovený cíl práce nenaplnil a v rámci vyústění své práce se také
odchýlil od názvu práce, neboť pojal problematiku moci nikoliv přímo v souvislosti s organizací, ale jako
psychologický aspekt osobnosti. Tento přístup nepovažuji vzhledem k názvu a cíli práce za vhodný.

Práce s literaturou

Autor v práci odkazuje na spíše nadstandardní množství odborné literatury, velmi pozitivně hodnotím
zejména využití zahraničních zdrojů literatury. Výtku mám naopak k již zmíněnému nezdůvodněnému
provázání odborné a beletristické literatury. Autor v textu také uvádí zdroje, které nejsou uvedeny
v Soupisu bibliografických údajů (např. Tyson, Jakson, 1997). Za nevhodné bakalářské práci považuji
odkazování na studijní materiál v LMS Moodle.

Grafické zpracování

Po grafické stránce je práce na standardní úrovni.

Jazyková úroveň

Po jazykové stránce hodnotím práci jako ne příliš zdařilou – práce obsahuje překlepy a gramatické
chyby, největší problém je ale se stylistikou, která v některých částech práce znesnadňuje porozumění
textu.

Podněty k rozpravě

U obhajoby bakalářské práce autor zdůvodní:

 Proč se zaměřil více méně pouze na psychologické aspekty moci, nikoliv na aspekty sociologické
(což bych vzhledem k častému odkazování na Maxe Webera jako jeden ze základních zdrojů
práce očekávala)?

 V čem se liší sociologický a psychologický přístup ke zkoumání moci v organizaci?

 Proč se v kapitole 4.1 zabývá tématem politiky – je politika organizací?

 Je skutečně téma moci a organizace záležitostí ponejvíce druhé poloviny 20. století? Našel by
autor některé sociology, kteří se touto problematikou zabývali už ve století devatenáctém?
Autor u obhajoby uvede jejich jména.

 Z jakého důvodu dle autora dnes problematika moci nepoutá pozornost sociálních vědců?

 Jsou návrhy, které autor uvádí v kapitole 5 skutečně reálné a realizovatelné? Opravdu je možné
zjistit predispozice člověka ke zneužívání moci a na základě toho jej „diskriminovat“ v přístupu
do politického života či života organizace? Jak velkou roli zde podle autora hrají situační
faktory?

 V čem je práce přínosná pro andragogiku a personální řízení?

Závěrečné hodnocení práce
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